426 Per gli estremi cronologici della datazione della pergamene, in riferimento agli anni di attività 
documentata del notaio quirico Camerario, cfr.: Guida dell’Archivio di Stato Como, a cura di G. Poli 
Cagliari, Como, Camera di Commercio, Industria e Artigianato, 1971, p. 66.
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cui vel quibus dederit et habenti seu habentibus causam vel actionem ab eo evincerentur in toto 
vel in parte vel pro ea parte evictionis, seu si comitti contigerit vel prout committi contigerit, et 
hoc cum omnibus expensis, damnis et interesse et ceteris accessionibus que inde sicut curent et 
patientur pro predictis omnibus et singulis petendis, exigendis, consequendis et habendis, et in 
bonis denariis numeratis tantum et non in aliqua alia re contra voluntatem suprascripti domini 
Menapaxii retroemptoris, sub pacto capiendi videlicet quod pro predictis omnibus et singulis 
liceat et licitum sit suprascripto domino Menapaxio retroemptori, ubique locorum et terrarum 
post casum evinctionis predictum dominum Bertolinum retrovenditorem realiter convenire et 
personaliter capere et detinere et in carceribus includere, ponere et tenere et de suis bonis et 
rebus ubique accipere, predari, saxire, contestare et robare et in solutum retinere eius propria 
auctoritate et sine auctoritate iuditiali imprime usque ad plenam et integram solutionem et 
satisfactionem predictorum omnium et singulorum, renunciando omnibus statutis, consiliis, 
legibus, iuribus, provixionibus, consuetudinibus, decretis et ordinibus comunis Cumarum 
et cuiuslibet alterius comunis factis et fiendis in contrarium et benefitio cessionis bonorum 
suorum et privilegio sui fora. Et pro qua vero retrovenditione, retrodato et retrocessione et 
pro predictis omnibus et singulis ut retrovenditis, retrodatis et retrocessis cum suis iuribus et 
pertinentiis suprascriptus dominus Bertolinus fuit et est contentus et confessus se recepisse 
et habuissea a suprascripto domino Menapaxio florenos centumquadragintaseptem cum 
dimidio valloris ad computum librarum trium et soldorum quatuor tertiolorum pro quolibet 
floreno pro pretio et nomine pretii presentis retrovenditionis, retrodati & retrocessionis et pro 
completa solutione et integra satisfactione predictorum omnium et singulorum, renuntiando 
exceptioni huius instrumenti non ita facti nec gesti predictorumque omnium et singulorum non 
ita gestorum nec peractorum dictorumque denariorum non ita habiatorum nec acceptorum 
et spei future habitionis et receptionis et doli, mali et in factum metus causa, sine causa vel 
ex iniusta causa et erroris et deceptionis seu lesionis fictitii et simulati contractus et qualibet 
alia occaxione et exceptione remota et renuntiata et ne ullo aliquo tempore dicere, opponere 
nec allegare possit nec valleat dictus dominus Bartolinus retrovenditor et in hoc contractu 
retrovenditionis, retrodati, retrocessionis fore deceptum nec lesum in dimidia vel ultra dimidiam 
veri et iusti pretii tunc verumque pretio quod a aliquod vere et iustum pretium suppleatur nec 
quod contractus iste rescindatur etiam si id melius excederet ultra dupplum et generaliter omni 
alteri iuri legum et auxilio, allegationi, exceptioni, defensioni omnique probationi in contrarium. 
Insuper predictus dominus Bertolinus absolvit et liberavit et absolvit et liberat suprascriptum 
dominum Menapaxium presentem, stippulantem et recipientem ab omnibus fictis omnium 
annorum pretentorum et cursorum hinc retro usque hodie livelli suprascripte medietatis pro 
indiviso suprascripte petie terre de qua supra, quam predictus dominus Menapaxius tenuit 
ad fictum ad livellum a suprascripto domino Bertolino prout supra. In qua vero, absoluteb et 
liberatione et in predictis omnibus et singulis suprascriptorum dominus Bertolinus promisit et 
convenit solemniter et legittime per stippulationem obligando se et omnia sua bona pignori 
presentia et futura suprascripto domino Menapaxio presenti, stippullanti, recipienti se perpetuo 
stare, essistere, permanere tacitum et contentum et facere stare, essistere, permanere perpetuo 
quamlibet aliam personam, comunem, collegium, capitulum et universitatem tacitam et 
contentam et tacitum et contentum omnibus suis propriis expensis, damnis et interesse tantum 
in pena et sub pena totius damni et interesse et omnium expensarum solemni stippullatione, 
promissa et deducta. Et pro qua vero ab[solutione] et liberatione et pro predictis omnibus et 
singulis, predictus dominus Bertolinus fuit et est contentus et confessus se recepisse et habuisse 
suprascripto domino Menapaxio plenam solutionem et integram satisfactionem predictorum 
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omnium et singulorum, renuntiando  exceptione huius instrumenti non ita facti predictorumque 
omnium et singulorum non ita gestorum et non solutorum et spei future solutionis et doli, mali 
et in factum metus causa sine causa vel ex iniusta causa erroris et deceptionis seu lesionis fictitii 
et simulati contractus et qualibet alia occaxione et exceptione remota et renuntiata et generaliter 
omni alteri iuri legum et auxilio alligationi, exceptioni, defensioni et omnique probationi in 
contrarium. Actum Cumis in domo habitationis suprascripti domini Menapaxii sita ut supra. 
Interfuerunt ibi testes vocati et rogati Domenicus de Carlo de Lezino habitans lacus Cumarum, 
filius condam Bertrami, Iohannes de tinellis de Zeronicoplano habitans Cumarum, parochie 
Sancti Euxebii intus, filius condam ********** et nicolaus de Cazanore habitans ad Crugnuola, 
parochie Sancti Donnini Cumarum foris, filius condam Andree. Et pro notariis Aluisius de 
Perlasca filius domini Francisci, Aluisius de Vale filius Antonii et nicolaus de Camereriis filius 
mei notarii infrascripti; noti omnes et ydoney. 
(St) Ego quirichus de Camereriis publicus imperiali auctoritate notarius Cumanus, filius 
condam domini Iohannis, hoc instrumentum retrovenditionis et omnium premissorum rogatus 
tradavi scribique feci et hic me subscripsi in istis cartis duabus simul sutis presenti computati.

a segue parola abrasa illeggibile        b così in [A]

7

Instrumentum venditionis et investiture ad livellum

1480 aprile 25, martedì
[…]

tommaso, figlio di Pietro detto Schene de Discontiis di Albaredo, abitante in località Camalogo nel 
territorio di talamona, vende per la somma di 44 lire di terzioli ad Ambrogio, figlio di Antonio 
detto Ravello de Discontiis di Albaredo e ivi abitante, 3 appezzamenti di terreno con i beni su 
di essi posti, in località Camalogo, sul confine tra Morbegno e talamona. nel medesimo tempo 
Ambrogio investe a livello detto tommaso dei predetti beni per il fitto annuo di 3 quartarii e 
mezzo di castagne pestate.

originale in ASCAM, Pergamene, 7 [A].

Pergamena di mm 249/211 x 255/240 di forma abbastanza regolare; in cattivo stato di 
conservazione per la presenza di macchie. Una estesa macchia scura compromette la 
lettura delle parole alla fine del rigo tra i righi 7 e 19. Mutilo nella parte inferiore (mancante 
delle clausole accessorie e dell'escatocollo). Marginatura a secco.

Sul verso è presente annotazione in forma di regesto di mano del notaio scrittore. Inoltre 
presente la segnatura archivistica: 270 (cfr. Inventario Fontana).
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Yhesus. In nomine Domini amen. Anno a nativitate Ipsius millesimo quadringentesimo 
octuagesimo indictione tertiadecima die martis vigesimo quinto mensis aprillis. tomaxius filius 
condam magistri Petri  dicti Schene de Dischontiis de Albaredo, habitator loci de Camalogo 
comunis et montis Morbegnii Vallistelline episcopatus Cumarum fecit et facit venditionem, 
datum et cessionem et totius sui iuris dominii et possessionis traslationem et traditionem ad 
proprium in manibus Ambroxii filii condam Antonii dicti Ravelli de Dischontiis suprascriptis 
de Albaredo, intus habitatoris, ipsius loci, ibi presentis et stipulantis, recipientis et ementis. 
nominativea de petia una terre prative, campive et herbolive cum campis duabus in terra cum 
singulo solario supra copertis plodarum cum curte ante et cum caxeleto uno prope dicta canepa 
et uno callegio427 discoperto prope et cum medietate unius mansionis paleate prope cum curte 
ante et omnibus supra dictam p[etiam] terre et iacente in terratorio et monte de Morbegnio, ubi 
dicitur ad Camalogum, quibus coheret: a mane tognali fr[atris supra]scripti venditori, a meridie 
strata comunis, a sero similiter strata partim et partim Bernardi de la Camaloga et a nulla ora 
suprascripti Bernardi partim et partim suprascripti tognali. Item de petia una terre campive 
iacente ut supra, subtus dictas domos, cui coheret: a mane suprascripti Bernardi, [a meridie] 
suprascripti tognali, a sero similiter suprascripti tognali et a nulla ora tenetur per heredes 
condam Zochi del Fondo. Item de petia una terre […….], cum certis plantis arborum castani 
supra, iacente ut supra ubi dicitur ut supra cui coheret: a mane suprascripti tognali, a meridie 
sim[iliter] partim et in partim suprascripti Bernardi, a sero tenetur per suprascriptos heredes 
Zochi et a nulla ora similiter in parte etb in parte suprascripti Bernardi de la Camaloga, salvo si 
allie et aliter fuerunt vel reperiantur suprascripte coherentie vel aliqua earum que semper stetur 
veritati et in hoc in[strumentum] venditionis semper vere et iuste inteligantur esse aposite et 
deducte. que bona ut supra coherentia respectu directi dominii et civillis possessionis dominii 
taxat pro parte capienti fictum quartarii unius et demedii castanearum pistarum ficti livelarii 
ex illis [quartariorum] quinque castanearum pistarum ficti livelarii quod fieri consuetum est 
per ipsum venditorem super dictis bonis ut supra coherentis. Idem [tomaxius] venditor tenet 
et recognosit ad fictum ad livellum a suprascripto emptore pro ficto suprascripto quartarii 
unius et demedii castanearum pi[starum] omni anno prout ibidem dicti contraentes asseruunt 
et protestantur et de quibus bonis ut supra coherentis aliaxc suprascriptus thomaxius […..] 
fecit venditionem et datum in comuni forma suprascripto nunc condam Antonio dicto Ravelo 
olim pater suprascripti Ambroxii emptoris pro librarum quadragintaquatuor tertiolorum. Et 
subsequenter idem Ravelus investivit ad livellum suprascriptum tomaxium venditorem de 
suprascriptis bonis pro ficto omni anno solvendo quartariorum duorum castanearum pistarum, 
ut constat publico instrumento venditionis et livelli tradito et rogato per me Bartollomeum de la 
Foppa notarium infrascriptum anno Domini curso .mcccclxx. quinto die vigessimonono mensis 
iullii seu anno, indictione, die et mense et eo cuntis. Et quod fictum dictorum quartariorum trium 
et dimedii castanearum pistarum ficti superius spezificati et per ipsum venditor sic omni anno 
perpetuo faciendum tam super propietate quam super utilli dominio et naturalli possessione 
ipsorum bonorum ut supra coherentium et pro ut supra fit mentio obvenit in sorte ipsi